



## **COMUNICATO STAMPA**

*Il CdA approva i risultati del primo semestre 2005*

### **GRUPPO COFIDE: 16,1 MILIONI DI UTILE NETTO EBIT E EBITDA IN FORTE CRESCITA FATTURATO +11%**

#### **Risultati consolidati del primo semestre 2005** **(con i nuovi principi contabili IAS/IFRS)**

*Ricavi 1.704,5 milioni di euro (+11%)*

*Ebitda 215,7 milioni di euro (+19,2%)*

*Ebit 167,9 milioni di euro (+22,9%)*

*Utile netto 16,1 milioni di euro (40 milioni nel primo semestre 2004  
grazie a una plusvalenza straordinaria di 30,1 milioni di euro)*

*Indebitamento finanziario netto consolidato 410,4 milioni di euro  
per gli investimenti effettuati da Energia ed Editoriale L'Espresso (92,7 milioni al 1° gennaio 2005)  
Patrimonio netto totale 1.776,7 (1.734,2 al 1° gennaio 2005)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, per esaminare i risultati al 30 giugno 2005.

L'adozione nel primo semestre 2005, sia per il Gruppo che per la Capogruppo COFIDE SpA, dei **nuovi principi contabili IAS/IFRS** ha comportato la redazione dei bilanci degli esercizi precedenti nonché di una situazione patrimoniale di apertura al 1° gennaio 2005.

L'applicazione dei nuovi principi contabili internazionali al bilancio consolidato al 31 dicembre 2004, redatto secondo i principi italiani, ha avuto effetti positivi: in sintesi, un aumento del patrimonio netto del Gruppo di 92,7 milioni di euro, un miglioramento del risultato dell'esercizio 2004 di 18,1 milioni e una riduzione dell'indebitamento finanziario netto di 57,6 milioni.

Nei primi sei mesi dell'anno COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 16,1 milioni di euro, rispetto a 40 milioni nel corrispondente periodo del 2004, quando il Gruppo COFIDE aveva beneficiato di un **provento straordinario** di 30,1 milioni di euro derivante dalla sottoscrizione da parte di Verbund di un aumento di capitale di Energia (Gruppo CIR).

Nel primo semestre 2005 il **fatturato consolidato** di COFIDE è stato di 1.704,5 milioni di euro, in aumento dell'11% rispetto al primo semestre 2004 (1.535,4 milioni). A parità di perimetro di consolidamento e di cambi, l'aumento del fatturato consolidato tra i due semestri sarebbe risultato analogo (+ 10,9%).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** nel primo semestre 2005 è aumentato del 19,2%, raggiungendo 215,7 milioni di euro (12,7% dei ricavi), rispetto a 181 milioni nel corrispondente periodo 2004 (11,8% dei ricavi).

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è aumentato del 22,9%, passando da 136,6 milioni nei primi sei mesi del 2004 a 167,9 milioni nella prima metà del 2005.

Gli **oneri finanziari netti** sono ammontati a 24,5 milioni di euro, contro oneri netti per 36,2 milioni nel primo semestre 2004.

Il **capitale investito netto consolidato** al 30 giugno 2005 si è attestato a 2.187,1 milioni di euro, rispetto a 1.826,9 milioni al 1° gennaio 2005, con un incremento di 360,2 milioni a seguito dei significativi investimenti effettuati in particolare da Energia e dall'Editoriale L'Espresso.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 giugno 2005 presentava un indebitamento di 410,4 milioni di euro (92,7 milioni al 1° gennaio 2005), determinato da un indebitamento di 18,6 milioni di euro (17,2 milioni al 1° gennaio 2005) relativi a COFIDE e alla società finanziaria interamente controllata COFIDE International e da un indebitamento complessivo di 391,8 milioni di euro del Gruppo CIR (75,5 milioni al 1° gennaio 2005).

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** è passato da 552,7 milioni di euro al 1° gennaio 2005 a 575,9 milioni al 30 giugno 2005 (+23,2 milioni). Il **patrimonio netto di terzi** è salito da 1.181,5 milioni di euro al 1° gennaio 2005 a 1.200,8 milioni al 30 giugno 2005 (+19,3 milioni). Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 30 giugno 2005 a 1.776,7 milioni di euro, rispetto a 1.734,2 milioni al 1° gennaio 2005, con un incremento di 42,5 milioni dopo la distribuzione di 9,4 milioni di dividendi da parte di COFIDE e di complessivi 54 milioni da parte delle controllate ai propri azionisti terzi.

Al 30 giugno 2005 il Gruppo COFIDE impiegava 10.206 **dipendenti**.

La **Capogruppo COFIDE SpA** ha chiuso il primo semestre 2005 con un utile netto di 17,8 milioni di euro (19,3 milioni nel primo semestre 2004) e un patrimonio netto di 568,5 milioni al 30 giugno 2005 (555,7 milioni al 1° gennaio 2005).

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione del Gruppo COFIDE, non si prevede che l'esercizio in corso possa beneficiare di eventi positivi non ricorrenti come quelli che hanno caratterizzato il precedente esercizio del Gruppo CIR. Tenuto conto del buon andamento dei settori operativi della controllata CIR, si può ragionevolmente prevedere per l'intero esercizio 2005 un risultato dell'attività ordinaria migliore rispetto a quello realizzato nel 2004.

COFIDE si avvarrà, per la pubblicazione della relazione semestrale, dei termini previsti dal regime transitorio del Regolamento CONSOB 11971.

Milano, 27 settembre 2005

*Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati e civilistici.*

#### **CONTATTI**

**COFIDE SpA**  
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE  
E UFFICIO STAMPA  
Beppe Pescetto  
Francesca Sagramoso  
Tel.: +39 02 722701

**GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

(in migliaia di euro)

<b>ATTIVO</b>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.233.892</b>	<b>1.909.273</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	854.108	684.620
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	876.405	758.892
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	1.111	1.118
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	197.761	200.549
ALTRE PARTECIPAZIONI	13.699	13.328
CREDITI COMMERCIALI	1.288	1.206
ALTRI CREDITI	196.851	157.760
TITOLI	46.215	39.388
IMPOSTE DIFFERITE	46.454	52.412
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>3.006.758</b>	<b>3.297.473</b>
RIMANENZE	162.872	160.725
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	645	544
CREDITI COMMERCIALI	753.224	690.102
ALTRI CREDITI	254.433	244.595
CREDITI FINANZIARI	51.704	83.620
TITOLI	458.206	353.754
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	353.149	297.329
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	972.525	1.466.804
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.240.650</b>	<b>5.206.746</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.776.721</b>	<b>1.734.219</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	145.922	121.332
UTILI (PERDITE) ACCUMULATI	70.404	71.715
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>575.931</b>	<b>552.652</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.200.790	1.181.567
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.160.238</b>	<b>2.147.452</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.212.115	1.265.864
ALTRI DEBITI FINANZIARI	622.298	608.800
DEBITI COMMERCIALI	34	34
ALTRI DEBITI	139	610
IMPOSTE DIFFERITE	119.103	72.809
FONDI PER IL PERSONALE	163.620	158.351
FONDI PER RISCHI E ONERI	42.929	40.984
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>1.303.691</b>	<b>1.325.075</b>
BANCHE C/C PASSIVI	40.527	29.907
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	223.083	205.740
ALTRI DEBITI FINANZIARI	107.549	150.615
DEBITI COMMERCIALI	651.129	646.832
ALTRI DEBITI	231.798	237.495
FONDI PER RISCHI E ONERI	49.605	54.486
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.240.650</b>	<b>5.206.746</b>

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	<i>1° semestre 2005</i>	<i>1° semestre 2004</i>
RICAVI COMMERCIALI	1.704.495	1.535.410
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(2.919)	444
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(882.030)	(754.632)
COSTI PER SERVIZI	(336.724)	(307.061)
COSTI DEL PERSONALE	(284.879)	(276.103)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	42.531	12.084
ALTRI COSTI OPERATIVI	(33.351)	(33.558)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	8.557	4.382
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(47.773)	(44.405)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>167.907</b>	<b>136.561</b>
PROVENTI FINANZIARI	92.794	59.068
ONERI FINANZIARI	(117.296)	(95.268)
DIVIDENDI	1.393	1.114
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	52.769	136.250
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(54.764)	(23.847)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	401	(4.042)
<b>UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>143.204</b>	<b>209.836</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	(56.871)	(62.668)
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>86.333</b>	<b>147.168</b>
- UTILE DI TERZI	(70.196)	(107.166)
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>16.137</b>	<b>40.002</b>
<b>UTILE BASE PER AZIONE ((in euro)</b>	<b>0,0224</b>	<b>0,0556</b>
<b>UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)</b>	<b>0,0224</b>	<b>0,0556</b>

GRUPPO COFIDE - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	<i>1° semestre</i> 2005	<i>1° semestre</i> 2004
<b>ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	86.333	147.168
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	47.773	44.405
PERDITE/(PROVENTI) DALLA CESSIONE DI PARTECIPAZIONI	--	(87.526)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(82.696)	10.449
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA</b>	<b>51.410</b>	<b>114.496</b>
<b>ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(316.248)	(187.943)
ALTRE VARIAZIONI	17.202	(11.152)
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>	<b>(299.046)</b>	<b>(199.095)</b>
<b>ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>		
AUMENTI/DIMINUZIONE DI CAPITALE	(4.072)	150.000
RIMBORSO E/O RIACQUISTO DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI	(36.406)	(76.149)
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	(23.939)	90.138
VARIAZIONE NETTA DEI TITOLI E DELLE ATTIVITÀ DISPONIBILI PER LA VENDITA	(128.861)	27.678
DIVIDENDI PAGATI	(63.985)	(53.737)
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(257.263)</b>	<b>137.930</b>
<b>AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE</b>	<b>(504.899)</b>	<b>53.331</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO</b>	<b>1.436.897</b>	<b>355.372</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO</b>	<b>931.998</b>	<b>408.703</b>

GRUPPO COFIDE - VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (Perdite) accumulati</i>	<i>Totale</i>
SALDO AL 1° GENNAIO 2005	359.605	121.332	71.715	552.652
Destinazione utile 2004:				
Dividendi agli Azionisti	--	(9.350)	--	(9.350)
Destinazione a riserva	--	17.448	(17.448)	--
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura dei flussi di cassa	--	(126)	--	(126)
Valutazione a fair value dei titoli	--	11.073	--	11.073
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(2.547)	--	(2.547)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate		3.522		3.522
Differenze cambio da conversione	--	3.527	--	3.527
Altri movimenti	--	1.043	--	1.043
Risultato del periodo	--	--	16.137	16.137
SALDO AL 30 GIUGNO 2005	359.605	145.922	70.404	575.931

## COFIDE S.p.A.

### STATO PATRIMONIALE SEPARATO SINTETICO

<i>(in milioni di euro)</i>	<i>30.6.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
<b>ATTIVO</b>		
Attivo immobilizzato	567,3	558,7
Attivo circolante	116,9	110,3
<b>Totale attivo</b>	<b>684,2</b>	<b>669,0</b>
<b>PASSIVO</b>		
Patrimonio netto	568,5	555,7
Prestiti obbligazionari	113,9	111,1
Altre passività	1,8	2,2
<b>Totale passivo</b>	<b>684,2</b>	<b>669,0</b>

### CONTO ECONOMICO SEPARATO SINTETICO

<i>(in milioni di euro)</i>	<i>1° semestre 2005</i>	<i>1° semestre 2004</i>
<b>Costi netti di gestione</b>	<b>(1,2)</b>	<b>(1,1)</b>
Proventi e oneri finanziari netti	19,2	21,5
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(0,3)	(1,1)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>17,7</b>	<b>19,3</b>
Imposte sul reddito	0,1	--
<b>Risultato netto del periodo</b>	<b>17,8</b>	<b>19,3</b>